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• N virkemiddelkatalog fra 2020

• P virkemiddelkatalog fra 2020

• Biodiversitetsvirkemiddelkatalog fra 2020

• Marine virkemidler fra 2020

• Klimavirkemiddelkatalog fra 2018 
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N VIRKEMIDDELKATALOG

N virkemiddelkatalog fra 2020:

• Opdatering fra 2014

• Indgå i fastlæggelsen af et omkostningseffektivt indsatsprogram i forbindelse 
med udarbejdelse af vandområdeplaner 2021-2027 samt implementering af 
den målrettede regulering.

• + 30 virkemidler 

• https://dcapub.au.dk/djfpdf/DCArapport174.pdf

https://dcapub.au.dk/djfpdf/DCArapport174.pdf
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Dræn Landskab Markflade/bedriften (Husdyr) Markflade/bedriften (Planter)

Minivådområder med 
åben vandflade

Skovrejsning Afbrænding af husdyrgødning Efterafgrøder , Efterafgrøder indeholdende kvælstoffikserende arter

Minivådområder med 
filtermatrice

Okkerfældningsbassiner Afgasning af husdyrgødning kombineret 
med højere udnyttelseskrav for afgasset 
gødning

Mellemafgrøder

Styret dræning   
(kontrolleret dræning)

Etablering af vådområde Skærpelse af N-udnyttelseskrav for 
udvalgte typer husdyrgødning

Tidlig såning af vintersæd

Afbrydning af dræn (små 
vådområder)

Fjernelse af biomasse i randzoner 
og/eller engarealer

Nitrifikationshæmmere til gylle Nedmuldning af halm før vintersæd

Målrettede, brede og tørre 
randzoner

Ændring af krav om 6 måneders til 9 
måneders opbevaringskapacitet af 
husdyrgødning

Halm til forgasning med returnering af biochar (pyrolyse-produceret 
kul) til jorden.

Mættede randzoner Ændringer i forbud mod udbringning af 
husdyrgødning om efteråret (ændring så 
forbud er for alle)

Kortvarig brak i omdrift

Intelligente BufferZoner (IBZ) Afgrøder med stort kvælstofoptag

Dobbeltprofiler og miniådale Flerårige energiafgrøder

Forbud mod jordbearbejdning i visse perioder

Ændring af ompløjningstidspunkt for fodergræs

Reduceret jordbearbejdning og direkte såning

Præcisions gødskning

Reduceret tilførsel af mineralsk kvælstofgødning

Ændring i afgrødevalg (sædskifte)

Paludikultur

Permanent udtagning
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KLIMAVIRKEMIDDELKATALOG

Klimavirkemiddelkatalog fra 2018:

• Oversigt over potentiale, effekter og barrierer for en række tiltag til reduktion af 
landbrugets udledninger af drivhusgasser

• Anvendes som grundlag for den danske implementering af EU’s klimastrategi frem mod 
2030

• +15 virkemidler

• https://dcapub.au.dk/djfpublikation/djfpdf/DCArapport130.pdf

•

https://dcapub.au.dk/djfpublikation/djfpdf/DCArapport130.pdf


MORTEN GRAVERSGAARD

21 JUNE 2022 POSTDOC
DEPARTMENT OF AGROECOLOGY

AARHUS
UNIVERSITY

KLIMAKATALOG
1. Biogas

2. Gyllehåndteringsteknologier - Forsuring af gylle i stald

3. Gyllehåndteringsteknologier - Fast overdækning af gyllebeholdere

4. Gyllehåndteringsteknologier - Køling af gylle i stalden

5. Husdyrproduktion - Øget fodring med kraftfoder, fedt og letfordøjeligt grovfoder

6. Husdyrproduktion - Anvendelse af tilsætningsstoffer i foder

7. Husdyrproduktion - Genetisk selektion af malkekvæg

8. Kvælstofhåndtering – Nitrifikationshæmmere

9. Kvælstofhåndtering - Skærpet udnyttelseskrav for N i afgasset husdyrgødning

10. Kvælstofhåndtering - Præcisionsjordbrug 

11. Arealrelaterede tiltag - Udtagning af organogen jord til græs 

12. Arealrelaterede tiltag - Udtagning af jord i omdrift til ugødet græs (slåningsbrak)

13. Arealrelaterede tiltag - Omlægning af omdriftsarealer til flerårige energiafgrøder 

14. Arealrelaterede tiltag - efterafgrøder

15. Ændrede dyrkningsformer - Reduceret jordbearbejdning

16. Ændrede dyrkningsformer - Økologisk jordbrug

17. Ændrede dyrkningsformer - Halm til forgasning med returnering af biochar til jorden 
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MARINE VIRKEMIDLER

Katalog over marine virkemidler fra 2020:

• 6 (7) virkemidler

• I det marine virkemiddelkatalog vurderes at tre marine virkemidler - ”Muslingeopdræt”, 
”Dyrkning af sukkertang” og ”Reetablering af ålegræs” - er tilstrækkeligt fagligt 
velunderbyggede og derfor egnede til videre anvendelse.

• https://mst.dk/media/191585/marine-virkemidler-beskrivelse-af-virkemidlernes-
effekter-og-status-for-vidensgrundlag-aarhus-universitet-dce-videnskabelig-rapport-nr-
nr-368.pdf

• https://mst.dk/media/191584/hoest-af-eutrofieringsbetingede-masseforekomster-af-
soesalat-status-paa-viden-om-miljoeeffekter-og-oekonomi-notat-fra-dce-2020.pdf

https://mst.dk/media/191585/marine-virkemidler-beskrivelse-af-virkemidlernes-effekter-og-status-for-vidensgrundlag-aarhus-universitet-dce-videnskabelig-rapport-nr-nr-368.pdf
https://mst.dk/media/191584/hoest-af-eutrofieringsbetingede-masseforekomster-af-soesalat-status-paa-viden-om-miljoeeffekter-og-oekonomi-notat-fra-dce-2020.pdf
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MARINE VIRKEMIDLER

• Muslingeopdræt 

• Dyrkning af sukkertang 

• Reetablering af ålegræs 

• Sand-capping

• Omplantning af muslinger 

• Etablering af stenrev 

• Iltning af bundvand med ren ilt

• Høst af eutrofieringsbetingede masseforekomster af søsalat (særskilt notat)  
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FOSFOR VIRKEMIDLER

Fosforvirkemiddelkatalog fra 2020:

• Virkemidler, som kan målrettes til de områder, hvor både risikoen for 
fosfortab er stor, og hvor vandmiljøet er fosforfølsomt. Virkemidlerne
kan anvendes i en målrettet fosforindsats i de kommende
vandområdeplaner 2021-2027

• 29 virkemidler

• https://mst.dk/media/203121/virkemidler-til-reduktion-af-
fosforbelastningen-af-vandmiljoeet-videnskabelig-rapport-fra-dce-
nr-379-2020.pdf

https://mst.dk/media/203121/virkemidler-til-reduktion-af-fosforbelastningen-af-vandmiljoeet-videnskabelig-rapport-fra-dce-nr-379-2020.pdf


 Permanent plantedække på erosionstruede arealer og som 
barriere i landskabet 

 Negativ fosforbalance (målrettet undergødskning med fosfor) 

 Skovrejsning 

 Gips og strukturkalk

 Kørespor på marker – tilgange til modvirkning af deres negative 
miljøkonsekvenser 

 Sedimentationsbassiner på marken som tiltag mod fosfortab 
ved erosion 

 Optimering af jordbearbejdning, fx pløjeretning, - tidspunkt og 
bearbejdningsintensitet, pløjefri dyrkning 

 Minivådområder med åben vandflade 

 Minivådområder med filtermatrice 

 Intelligente BufferZoner (IBZ) 

 Drænfiltersystem til hoveddræn 

 Mættede randzoner 

 Etablering af vådområde 

 Paludikultur
 Fjernelse af biomasse i randzoner og engarealer 
 Dybdepløjning før etablering af sø/vådområde 
 Forbehandling af jordoverfladen før etablering af 

sø/vådområde/bufferzone 
 Fjernelse af topjord før etablering af vådområde 
 Målrettede, brede og tørre randzoner 
 Fosfor-vådområder (P-ådale) 
 Træer langs vandløb mod brinkerosion 
 Okkerfældningsbassiner 
 Aluminium-behandling af søer 
 Iltning af søvand 
 Opfiskning af fredfisk 
 Phoslock-behandling af søer 
 Fjernelse af sediment fra søer 
 Forbud mod andefodring 
 Regulering af gæs og andre vandfugle
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BIODIVERSITETS VIRKEMIDLER

Biodiversitetsvirkemiddelkatalog fra 2020:

• ,,,

• X virkemidler

• https://dcapub.au.dk/djfpdf/DCArapport178.pdf

https://dcapub.au.dk/djfpdf/DCArapport178.pdf
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BEVARING OG PLEJE AF EKSISTERENDE BIOTOPER

Fritstående træer, herunder veterantræer

Gravhøje og stendysser

Jord- og stendiger

Stendynger

Vandhuller

Hede
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SKOVREJSNINGSTILTAG

Reduceret jordbearbejdning ved etablering

Træartsdiversitet

Lysninger

Vådområder i skoven

Dødt ved, livstræer og kvashegn

Næringsstoffjernelse ved skovrejsning

Naturlig tilgroning

Assisteret spredning
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EKSEMPLER PÅ NATURLIG UDVIKLING AF
SKOV

   

a. Hvinningdal - 16 års naturlig succession b. Højbjerg - 10 års naturlig succession 

  
c. Sebberup nord - 12 års naturlig succession d. Dageløkke - 23 års naturlig succession 
  

Foto 7. Eksempler på naturlig succession (Fotos: Nané Køllgaard Pedersen). Kappel Sc    
Kap 5  DC   



• Insektvolde

• Slåningsbrak, årlig eller reduceret aktivitet

• Blomsterbrak

• Bestøverbrak

• Vibelavninger

• Lærkepletter

• Haregrønning og vildtstriber med græs

• Blomsterstriber

• Barjordsstribe

• Bufferzoner uden pesticid- og gødningstilførsel

• Vandhuller og andre små vådområder

• Placering af halmballer

• Permanent græs

• Vedvarende græs, uden omlægning og øvrig afgrødeetablering

• Levende hegn, vildtremiser, krat, småskove og andre småbeplantninger

• Permanent udtagning af landbrugsarealer

• Assisteret spredning af frø og andet materiale fra eksisterende naturarealer

TILTAG PÅ- ELLER I TILKNYTNING TIL DYRKNINGSFLADEN



VIRKEMIDLERNES FORSKELLIGE EFFEKTER

Nuværende regler og praksis
Anbefalinger til implementering
Effekter på natur- og biodiversitet
Driftsøkonomiske effekter

 
Virkemiddel 

Biodiversitetseffekt (-3 til +3)* Økonomisk effekt 
(Kr./ha/år)** 

Jordbundsfauna Vilde 
planter 

Vilde 
bier 
*  

Vilde 
insekter 
og 
leddyr i 
øvrigt 

Fugle Pattedyr Drifts-
økonomi 

Velfærds-
økonomi 

Tiltag på dyrkningsfladen 
   

Insektvolde 1-2 1-2 1-2 1-3 1-2 1-2 2.950 3.780 
Slåningsbrak 0-3 0-3 0-2 -2 til 2 1-2 1-2 2.490 

2.340 
3.180 
3.000 

Blomsterbrak 0-2 0-2 0-2 -1 til 2 1-2 1-2 3.030 3.870 
Bestøverbrak 0-2 0-2 0-2 -1 til 2 0-2 0-1 3.030 3.870 
Vibelavning 0-1 0-1 0 1-2 -1 til 

3 
0 2.080 2.670 

Lærkepletter 0-1 0-1 0 1-2 -1 til 
3 

0 2.080 2.670 

Haregrønning og 
vildtstriber med 
græs 

0-2 0-1 0 1-2 0-2 1-2 3.390 4.330 

Blomsterstriber 0-2 0-2 0-2 -1 til 2 0-2 0-2 3.030 3.870 
Barjordstribe -1 til 1 0-1 0-1 -1 til 1 -1 til 

2 
0-1 2.390 3.060 

Bufferzoner uden 
pesticider og 
gødning 

0 1 0-1 0-1 0-1 0-1 1.600 
1.800 

2.050 
2.300 

Vandhuller 1 1-2 0-2 1-2 1-2 1-2 5.820 
3.740 

7.450 
4.780 

Halmballer 0 0 0-1 0-1 0 0 320 420 
Permanent græs 0-2 0-1 0-2 1-2 0-1 0-1 2.750 3.520 
Vedvarende græs 
uden omlægning 

0-3 0-3 0-2 1-3 0-2 0-2 2.750 3.520 

Levende hegn og 
småbeplantninger 

1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 4.820  
6.315 

6.180  
8.080 

Permanent 
udtagning af 
landbrugsarealer 

2-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 2.080 2.670 

 


		

Virkemiddel

		Biodiversitetseffekt (-3 til +3)*

		Økonomisk effekt (Kr./ha/år)**



		

		Jordbundsfauna

		Vilde planter

		Vilde bier * 

		Vilde insekter og leddyr i øvrigt

		Fugle

		Pattedyr

		Driftsøkonomi

		Velfærdsøkonomi



		Tiltag på dyrkningsfladen

		

		

		



		Insektvolde

		1-2

		1-2

		1-2

		1-3

		1-2

		1-2

		2.950

		3.780



		Slåningsbrak

		0-3

		0-3

		0-2

		-2 til 2

		1-2

		1-2

		2.490

2.340

		3.180

3.000



		Blomsterbrak

		0-2

		0-2

		0-2

		-1 til 2

		1-2

		1-2

		3.030

		3.870



		Bestøverbrak

		0-2

		0-2

		0-2

		-1 til 2

		0-2

		0-1

		3.030

		3.870



		Vibelavning

		0-1

		0-1

		0

		1-2

		-1 til 3

		0

		2.080

		2.670



		Lærkepletter

		0-1

		0-1

		0

		1-2

		-1 til 3

		0

		2.080

		2.670



		Haregrønning og vildtstriber med græs

		0-2

		0-1

		0

		1-2

		0-2

		1-2

		3.390

		4.330



		Blomsterstriber

		0-2

		0-2

		0-2

		-1 til 2

		0-2

		0-2

		3.030

		3.870



		Barjordstribe

		-1 til 1

		0-1

		0-1

		-1 til 1

		-1 til 2

		0-1

		2.390

		3.060



		Bufferzoner uden pesticider og gødning

		0

		1

		0-1

		0-1

		0-1

		0-1

		1.600

1.800

		2.050

2.300



		Vandhuller

		1

		1-2

		0-2

		1-2

		1-2

		1-2

		5.820

3.740

		7.450

4.780



		Halmballer

		0

		0

		0-1

		0-1

		0

		0

		320

		420



		Permanent græs

		0-2

		0-1

		0-2

		1-2

		0-1

		0-1

		2.750

		3.520



		Vedvarende græs uden omlægning

		0-3

		0-3

		0-2

		1-3

		0-2

		0-2

		2.750

		3.520



		Levende hegn og småbeplantninger

		1-3

		1-3

		1-3

		1-3

		1-3

		1-3

		4.820 

6.315

		6.180 

8.080



		Permanent udtagning af landbrugsarealer

		2-3

		1-3

		1-3

		1-3

		1-3

		1-3

		2.080

		2.670
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